

دورنما



حریت دہلی نیوز ترکیہ

باکو در پاسخ به زخمی شدن یک سرباز در ایستگاه مرزی جمهوری آذربایجان در عملیات نظامی ارمنستان، با حمله‌ای متقابل، آتش درگیری‌ها میان دو کشور را بار دیگر شعله‌ور کرد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد در این حمله موقعیت سرباز مجروح به کلی تخریب شده است. ارمنستان نیز کشته شدن ۴ نظامی خود را تأیید کرد.



دیلی تلگراف بریتانیا

برونو لو میر، وزیر اقتصاد فرانسه از جرمی هانت، همتای انگلیسی‌اش خواست تا مالیات‌دهندگان بریتانیایی را به مشارکت در طرح ساخت نیروگاه هسته‌ای پاریس در سامرست انگلیس ملزم کند. هزینه ساخت این نیروگاه در حالی به ۴۶ میلیارد پوند رسیده است که این رقم با قرارداد ۱۸ میلیارد پوندی دو کشور در سال ۲۰۱۶ فاصله زیادی دارد.



واشنگتن پست امریکا

طرح استیضاح آلفاندرو مایورگاس، وزیر امنیت داخلی واشنگتن تنها با یک رای بیشتر به تصویب رسید. موضوعی که نشان می‌دهد اکثریت جمهوری‌خواهان این مجلس مصمم به مجازات دولت بایدن به خاطر سیاست‌هایش در موضوع مرزها هستند. رئیس‌جمهور آمریکا این طرح استیضاح را که در ۱۵۰ سال اخیر بی سابقه بوده، جناح‌گیری غیرقانونی خواند.



لوپی نیو فرانسه

تردیدها درباره تحقق وعده امانوئل ماکرون برای حل کامل بیکاری تا سال ۲۰۲۷، کارشناسان را با این سؤال روبه‌رو کرده که آیا ممکن است این وعده به سرانجام برسد و بی‌نتیجه شود؟ آمار بیکاری در فرانسه در سال ۲۰۲۲ به پایین‌ترین سطح در چهل سال اخیر رسیده بود اما روند صعودی یافته است.

اخبار

ایرلند و اسپانیا در مسیر بازنگری در روابط با تل آویو

ایرلند و اسپانیا در نامه‌ای به «اورسولا فون‌درلاین»، رئیس کمیسیون اروپا نگرانی عمیق خود را نسبت به وخامت اوضاع در غزه ابراز و خواستار «بازنگری فوری» در مورد اینکه آیا اسرائیل به تعهدات حقوق بشری تحت توافقنامه خود با اتحادیه اروپا عمل می‌کند یا نه، شدند. به گزارش ایرنا به نقل از روزنامه ایرلندی «آیریش تایمز»، در نامه لئو وارادکار نخست‌وزیر ایرلند و پدرو سانچز نخست‌وزیر اسپانیا به اورسولا فون‌درلاین، همچنین از کمیسیون اروپا خواسته شده که در صورت مشاهده نقض تعهدات از سوی اسرائیل در توافقنامه مشترک این رژیم با اتحادیه اروپا، «اقدامات مناسبی» که می‌توان انجام داد را پیشنهاد کند. در نامه نخست‌وزیران ایرلند و اسپانیا همچنین آمده است که «آنها به شدت نگران وخامت اوضاع در غزه هستند، بویژه تأثیری که درگیری‌های جاری بر فلسطینیان بی‌گناه بویژه کودکان و زنان می‌گذارد.»

اردوغان بعد از ۱۲ سال به مصر رفت

رجب طیب اردوگان، رئیس‌جمهور ترکیه برای اولین بار پس از حدود ۱۲ سال به قاهره سفر و با همتای مصری خود دیدار کرد. بنا بر تصاویر منتشر شده، عبدالفتاح السیسی شخصاً به استقبال او رفت. به گزارش ایرنا به نقل از سامرست انگلیس ملزم کند. هزینه ساخت این نیروگاه در حالی به ۴۶ میلیارد پوند رسیده است که این رقم با قرارداد ۱۸ میلیارد پوندی دو کشور در سال ۲۰۱۶ فاصله زیادی دارد.

علی اف: ارمنستان فراموشکار است

رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان دیروز در مراسم تحلیف خود با بیان اینکه «ظاهر ارمنستان نتایج جنگ دوم قره‌باغ را فراموش کرده است»، تأکید کرد: «این کشور باید تمام تعهداتی را که برعهده گرفته است، به‌طور کامل اجرا کند.» به گزارش ایسنا به نقل از راشاتودی، الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان که با پیروزی قاطع در انتخابات برای یک دوره هفت ساله دیگر رهبری این کشور را برعهده خواهد داشت، گفت: «ما در دوران پس از جنگ، موضع اصولی خود را در همه مسائل نشان داده‌ایم. اما با گذشت زمان شاهد بودیم که ادعاهای ارضی علیه ما دوباره از سوی ارمنستان مطرح شد. به نظر می‌رسد ارمنستان نتایج جنگ دوم قره‌باغ را فراموش کرده است. شاید کسی به آنها توصیه می‌کند که به این تعهدات عمل نکنند.» الهام علی‌اف که سال گذشته گروه استقلال منطقه مورد مناقشه قره‌باغ را سرکوب کرد با کسب ۹۲ درصد آرا برای پنجمین دوره متوالی در انتخابات ریاست جمهوری هفته گذشته در جمهوری آذربایجان به پیروزی دست یافت.



همزمان با تداوم حملات امریکا به یمن، صنعا اعلام کرد

دریای سرخ جایی برای صهیونیست‌ها نیست

ضیف‌الله الشامی از تحرکات امارات در دریاهای عرب و سرخ پرده برداشت

گزارش تحلیلی

امیر قرقشای خیرنگار

به گزارش المسیره، وی درباره حملات امریکا و انگلیس به یمن افزود: مجموع بمباران‌ها و حملات موشکی امریکا و انگلیس به یمن ۴۰۳ مورد بوده که ۲۰۳ حمله به صورت هوایی بوده است. وی در حالی این سخنان را بیان داشت که در تازه‌ترین حمله، بعد از ظهر روز سه‌شنبه، منطقه «التحیتا» واقع در استان حدیده در غرب یمن توسط نیروهای امریکایی-انگلیسی بمباران شد. روز گذشته نیز طی چند حمله، مناطق «الجئانه» و «أس عیسی» در استان الحدیده مورد تهاجم قرار گرفتند.

ضیف‌الله الشامی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به بی‌اثر بودن تظلم‌ب و تهدید مردم یمن در دفاع از مردم فلسطین خاطرنشان کرد: براساس رصد نیروی دریایی یمن، تعداد کشتی‌های اسرائیلی متردد در دریای سرخ به صفر رسیده است.

وی با بیان اینکه یمن، ورود کالاهای تولیدی شرکت‌های حامی رژیم صهیونیستی، ازجمله ۹۹ کالای امریکایی را ممنوع اعلام کرد، اظهار داشت: وزارت صنعت و تجارت یمن، ۸۴۶ نمایندگی را لغو و ۱۳ شرکت، ۲۳ شعبه و دفتر و ۲۲۲۷ برند امریکایی و صهیونیستی را تعطیل کرد. سخنگوی دولت صنعا همچنین با تأکید بر اینکه یمن این حق مشروع را دارد که با تمام امکانات و ابزارهای موجود به نقض حاکمیت خود پاسخ دهد، از ملت‌های عربی و اسلامی و مردم آزاده جهان خواست به کمپین تحریم اقتصادی دشمنان این کشور بپیوندند.

ابوظبلی چرا با صنعا دشمنی می‌کند؟

سخنگوی دولت صنعا در بخش دیگری از سخنانش به تحرکات دریایی امارات متحده عربی و یمن بوده است. حکام ابوظبلی علاوه بر همراهی با سعودی در حمله نظامی به یمن در

می‌دهد امارات به دنبال به کارگیری مزدورانی برای هدف قرار دادن کشتی‌ها در دریاهای عرب و سرخ و انتساب حملات به صنعتا تا جایگاه یمن را در اذهان عمومی مخدوش کند. توسعه نفوذ امارات در بیرون از مرزها موضوعی است که مدت‌هاست مورد توجه محافل سیاسی و اندیشکده‌های منطقه‌ای و بین‌المللی قرار گرفته است؛ خصوصاً از سال ۲۰۱۰ و بعد از بیداری اسلامی که هراس از رسوخ افکار ضدغربی و اسلام خواهانه در ذهنیت رهبران امارات تشدید شد.

یکی از پاسخ‌هایی که به پرسش از انگیزه‌های امارات از گسترش نفوذ بیرون مرزی‌اش داده می‌شود، به آسیب پذیری ژئوپلیتیکی این کشور باز می‌گردد. امارات متحده عربی هم به لحاظ تقسیمات سیاسی داخلی و هم به لحاظ اختلافات مرزی و ارضی با همسایگانش، با چالش‌های تاریخی عمیق و متعددی مواجه است

که برای گریز از آنها ناگزیر از تعریف منافع استراتژیک در محیط پیرامونی شده است. چالش‌های داخلی امارات را می‌توان در اختلافات تاریخی امیرنشین‌های این سرزمین مانند اختلافات امارت شارجه با سه امارت الفجیره و ام القویین و دومی و اختلافات ابوظبلی با دومی جست‌وجو کرد. به لحاظ موقعیت مرزی نیز امارات متحده عربی با هر چهار همسایه خاکی و آبی خود، یعنی عمان، عربستان، قطر و ایران اختلاف دارد. ضمن اینکه گذشت زمان نیز تاکنون تنش‌هاستد مرهومی بر این زخم‌های کهنه باشد و حکام ابوظبلی از طریق سرمایه‌گذاری حاصل از فروش نفت و گاز در جنوب آسیا و شمال و شرق آفریقا و بازرغریف دشمن بیرونی همواره سعی کرده‌اند بر این مشکلات سرپوش بگذارند.

اما پرسش این است که چرا یمن در این مقطع در کانون خصومت امارات قرار گرفته است؟ موقعیت راهبردی صنعا در دسترسی به تنگه باب‌المندب و هراس از ظهور جنبش‌های اسلامی مانند اخوان المسلمین و انصارالله از عوامل اصلی بروز تنش میان امارات متحده عربی و یمن بوده است.

حکام ابوظبلی علاوه بر همراهی با سعودی در حمله نظامی به یمن در

سال ۲۰۱۵، با سرمایه‌گذاری و احداث پایگاه نظامی در کشورهای واقع در شاخ آفریقا مانند سومالی، جیبوتی، اتیوپی و منطقه خودمختار «سومالی‌لند» سعی در مقابله با نفوذ دریایی یمن داد. رهبران امارات این توسعه طلبی را ذیل «مبارزه با افراط‌گرایی و تروریسم» تعریف کرده‌اند.

به تازگی وب‌سایت «الامارات ۷۱» در پی کشته شدن چهار نظامی اماراتی و بحرینی در سومالی، پرده از تشدید نفوذ دریایی امارات و رژیم صهیونیستی در خلیج عدن برداشت. در این گزارش

به نقل از سرویس پژوهشی عربی «ایکان» (EAKAD) درباره گسترش پایگاه‌های دریایی امارات همسو با رژیم صهیونیستی در این منطقه آمده است: «رابطه توسعه دو پایگاه دریایی «یوساسو» و «بربر» در خلیج عدن با انصارالله چیست؟ بر اساس تحقیقات می‌توان دریافت که اسرائیل نیز مانند امارات، با «سومالی‌لند» توافقات نظامی دارد؛ تل‌آویو احتمالاً به دنبال استفاده از روابط سه‌جانبه برای ایجاد جای پای در تنگه باب‌المندب است. این فرضیه زمانی کاربردی‌تری می‌شود که به حضور نظامی قبلی اسرائیل در خلیج عدن نگاه کنیم، جایی که مجله «Forum» گزارش داد ابوظبلی اجازه حضور اطلاعاتی اسرائیل در جزیره «سقطری» یمن را داده است. تحرکات این پایگاه‌ها همزمان با تشدید حملات انصارالله به کشتی‌های اسرائیلی بود و بررسی‌ها نشان می‌داد که توسعه این پایگاه‌ها در چهارچوب اتحاد استفاده از آنها توسط ائتلاف نظامی برای تضعیف توان نظامی انصارالله صورت می‌گیرد.»

شرکت در رقابت‌های کریدوری منطقه‌ای و فرمانتقه‌ای نیز دیگر رویکرد امارات برای تسلط بر آبراه‌های پیرامونی و خروج از چالش‌های ژئوپلیتیکی مذکور است. در تازه‌ترین مورد، ابوظبلی و هند روز سه‌شنبه برای ایجاد یک کریدور تجاری، توافقنامه‌ای امضا کردند که هند را از طریق دریای عمان به امارات، عربستان، اردن و فلسطین اشغالی و از مدیترانه به اروپا متصل می‌کند. این توافقنامه که جزئیاتش نامشخص است، مورد حمایت امریکا و اتحادیه اروپاست و به عنوان رقیب کریدور راه ابریشم چین شناخته می‌شود.

گزارش داد، دستورات ننانیاهو به هیأت رژیم صهیونیستی ققط گوش دادن در مذاکرات قاهره و عدم طرح هرگونه پیشنهادی بود و اکنون این سؤال مطرح است که آیا رژیم صهیونیستی تبیی را برای ادامه مذاکرات به قاهره اعزام خواهد کرد یا خیر.

باوجود اینکه هیأت رژیم صهیونیستی قاهره را ترک کرده اما مذاکرات همچنان ادامه دارد. همزمان محمد الهندی، معاون دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین در گفت‌وگویی که با شبکه خبری المیادین داشت، اظهار کرد، نشست چهارجانبه‌ای که با حضور نمایندگان امریکا، قطر، مصر و رژیم اشغالگر قدس در قاهره برگزار شده، شبیه به نشست اول پاریس بود و نتایج‌و به دنبال خریدن زمان برای حمله به رفح است، چون این توهم را دارد که می‌تواند دستاوردی داشته باشد.

پیش از این وبگاه آکسیوس امریکا به نقل از یک منبع صهیونیست نوشت، مذاکرات قاهره میان هیأت‌های رژیم صهیونیستی، امریکا، قطر و مصر درباره معامله تبادل اسرا بدون هیچ‌گونه پیشرفت ملموسی به پایان رسید و شکاف اصلی در این مذاکرات درباره تعداد اسرای است که حماس خواهان آزادی آنها در ازای آزادی اسرای اسرائیلی بویژه سربازان اسیر است.

این وبگاه گزارش داد: تنها پیشرفتی که حاصل شده، درک کردن شکاف‌هایی است که باید آن‌را برای ورود به مذاکراتی که احتمالاً منجر به توافق شود، از بین ببرد. میانجیگران مصری و قطری طی روزهای آینده مذاکراتی با حماس برگزار خواهند کرد تا ببینند آیا حماس آماده کاهش خواسته‌های خود برای ورود به مذاکرات جدی هست یا خیر.

سفر مجدد هیأت حماس به قاهره

منابع خبری دیروز درحالی اعلام کردند، مذاکرات چهارجانبه قاهره برای رسیدن به آتش‌بس و توافق تبادل اسرا میان رژیم صهیونیستی و حماس (چهارشنبه) ادامه داشت که بنا بر برخی گزارش‌ها، هیأت حماس به قاهره بازگشته است. در این باره منابع اعلام کردند، مذاکرات چهارجانبه قاهره در فضایی مثبت برگزار شد و به گفته یک مسئول مصری عالی‌رتبه این مذاکرات در سه روز آینده نیز ادامه خواهد داشت. خلیل الحیه، مسئول دفتر سیاسی جنبش حماس، رهبر هیأتی است که در قاهره رفته، دیروز دیداری با رؤسای سازمان اطلاعات مصر و قطر داشت.

در این بین محمود عباس، رئیس‌تکلیات خودگردان فلسطین از جنبش حماس خواست هرچه سریع‌تر معامله تبادل اسرا را برای ممانعت از حمله احتمالی رژیم صهیونیستی به شهر رفح که قربانیان آن به هزاران نفر خواهد رسید، محقق کند. بااین حال حماس خواهان آزادی هزار اسیر فلسطینی در ازای آزادی سری اول اسرای اسرائیلی در غزه است که احتمالاً تعدادشان ۴۵ نفر باشد که رژیم صهیونیستی نیست درباره آزادی این تعداد از اسرای فلسطینی ایتفاد به خرچ دهد.

براساس گزارش روسیا‌الیوم، هالوی درخصوص عملیات نظامی در رفح گفت: «ما طرح‌هایی برای انجام عملیات در رفح داریم، اما به‌دنبال زمان مناسب و روش درست برای اجرای آن هستیم.» در همین رابطه، رسانه‌های عبری‌زبان گزارش دادند هالوی پیشتر به کابینه اطلاع داده بود که سه مرتبه با اجرای عملیات در رفح موافقت کرده و ارتش با دریافت چراغ سبز از دولت آماده اجرای آن است.» با وجود این روزنامه عبری‌هآرتض گزارش داد، سربازان تیپ «جغاتی» در ارتش رژیم صهیونیستی با مشارکت در عملیات نظامی در غزه مخالفت کرده‌اند و دلیل آن را ناذیده گرفتن وضعیت جسمی و روانی خودشان از سوی فرماندهان اعلام کردند.

پیشنهاد جدید تل‌آویو

با وخیم‌تر شدن وضعیت ساکنان غزه در آستانه حمله رژیم صهیونیستی به رفح، تکاپوهای دیپلماتیک هم شدت گرفته است تا مانع از وخیم‌تر شدن شرایط شوند. نشست قاهره شامگاه سه‌شنبه با مشارکت ویلیام برنز، مدیر‌آژانس اطلاعات مرکزی امریکا(سیا)، محمدبن عبدالرحمان آل‌ثانی، نخست‌وزیر قطر، دیوید بارنیا، رئیس موساد و مستولان مصری درحالی برگزار شد که رادیو ارتش اشغالگر به نقل از منابع ناشناس گزارش داد، رژیم صهیونیستی آماده است تعداد روزهای آتش‌بس را در چهارچوب توافق با حماس افزایش دهد، مشروط بر اینکه تعداد اسرای فلسطینی که حماس خواستار آزادی آنهاست کاهش یابد. دیوید بارنیا، رئیس موساد بعد از بازگشت از قاهره بیانیه‌ای نتانیاها، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی دیدار کرد و وی را در جریان مذاکرات گذاشت. رادیو رژیم صهیونیستی

هرتزی

هالوی،

رئیس ستاد

ارتش رژیم

صهیونیستی

اعلام کرده

است، اجرای

عملیات

نظامی در رفح

امری پیچیده

است و بیش

از یک میلیون

نفر و نیز ۱۰

هزار مبارز

فلسطینی در

این منطقه

وجود دارند



حمله تک‌تیراندازان اسرائیلی به غیرنظامیان فلسطینی

غرب آسیا

حسین فاطمی

خیرنگار

طبقه‌های بالایی این مرکز درمانی را تخریب کردند. رسانه‌های خبری گزارش داده بودند که در جریان تیراندازی تک‌تیراندازهای ارتش رژیم صهیونیستی به سمت آوارگان فلسطینی در ورودی درمانگاه ناصر، دست‌کم چهار فلسطینی به شهادت رسیده و زخمی شدند. همزمان فعالان شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها، ویدیویی را دست به دست کرده‌اند که نشان می‌دهد ارتش رژیم صهیونیستی یک جوان اسیر فلسطینی را به شکلی وحشیانه تیرباران کرده است. طبق گزارش خبرنگاری از «اسما»، ارتش رژیم صهیونیستی این جوان فلسطینی را مجبور به رفتن به بیمارستان ناصر کرد تا به بیماران آوارگان در آن اطلاع دهد که باید این بیمارستان را ترک کنند. بنا بر آنچه که در این گزارش آمده است، ارتش رژیم صهیونیستی این جوان را با تهدید قتل یکی از اعضای خانواده‌اش که در اسارت آنها بود، ناگزیر به انجام این کار کرد.

در همین حال وبگاه آکسیوس به نقل از مقامات رژیم صهیونیستی و امریکایی گزارش داد، بزلال اسعوتیج، وزیر دارایی این رژیم مانع ورود یک محموله آرد به نوار غزه شده زیرا گیرنده آن آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی (آترا) است.

به موازات این اظهار نگرانی‌ها، هرتزی هالوی، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی هم اعلام کرد، اجرای عملیات نظامی در رفح امری پیچیده است و بیش از یک میلیون نفر و نیز ۱۰ هزار مبارز فلسطینی در این منطقه وجود دارند.